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〇有効求人倍率の状況

・有効求人倍率（季節調整値）   　１．１０倍　　前月より0.02ポイント減少

・全国では38番目。九州では、大分県、佐賀県、宮崎県、熊本県、長崎県、福岡県に次ぎ７番目。

・〔全国〕　有効求人倍率（季節調整値） 　１．２５倍　　前月と同水準

・有効求人数（季節調整値） ３７，５３８人　　前月より3.0％減少（３か月ぶりの減少）

・有効求職者数（季節調整値） ３４，１５９人　　前月より1.0％減少（４か月ぶりの減少）

・就業地別有効求人倍率（季節調整値）１．２０倍　　　前月より0.02ポイント減少

　※公表値としては、集計開始以降、継続的に「受理地別」（求人を受理したハローワークの所在地で求人数を集計）を使用。

　　「就業地別」は、求人票に記載された就業場所をもとに、実際に就業する就業地で求人数を集計し、算出したもの。

〇新規求人・求職の状況

・新規求人倍率（季節調整値） 　　２．０２倍　　前月より0.02ポイント増加（２か月ぶりの増加）

・新規求人数（原数値） １１，８５８人　　前年同月より14.9％減少（２か月連続の減少）

主要産業の新規求人数（前年同月比）
　増加した業種・・・・・サービス業（他に分類されないもの）（9.6％増）　　

　減少した業種・・・・・建設業（6.6％減）、製造業（10.0％減）、運輸・郵便業（13.8％減）、

　　　　　　　　　　　　　卸売業・小売業（23.2％減）、宿泊業・飲食サービス業（25.1％減）、

　　　　　　　　　　　　　医療・福祉（14.5％減）

・新規求職申込件数（原数値）　４，５０３人　　前年同月より11.9％減少（２か月連続の減少）

・有効求人倍率（原数値）   　１．１５倍　　前年より0.08ポイント減少（２年連続の減少）

－ １ －

鹿児島の雇用失業情勢（令和６年１２月分）及び令和６年の概要

 (P３参照)

　 

～有効求人倍率は、１．１０倍で、前月を0.02Ｐ下回った～

 (P２参照)

 (P２参照)

 (P２参照)
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県内の雇用失業情勢は、求人が求職を上回っているものの、求人の動きに弱さがみられる。

物価上昇等が雇用に与える影響について、引き続き注視が必要。
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１.　求人倍率の推移(一般・ パート、年度平均は原数値、各月は季節調整値)

*５年12月以前の各月の季節調整値（下線部分）は季節調整値替済み

２.　求人の動き(一般・パート、原数値)

新規求人数が２か月連続で前年同月を下回り、有効求人数が２２か月連続で前年同月を下回った。
各月右欄は、前年同月比(％)
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　　　令和６年４月以降の対前年同月比については、産業分類改定による影響のある産業について（）で示している。
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令和５年度

1,148

(  月平均  )

▲ 7.7

551

▲ 15.21,027

1,390

12,587

1,239
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（注）令和６年４月以降については令和５年７月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分、令和６年３月以前については平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

（▲13.8）（▲3.4）

▲ 6.8

1,729

1,247

38,325

▲ 25.1

※求人数の多い主な産業のみ内数として掲載しているため、合計とは一致しない。
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元 2 3 4 5 ５年… ６年… ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

（ 倍 ）
本県 (  受理地別有効 ) 全国 (  受理地別有効 ) 本県 (  受理地別新規 ) 全国 （ 受理地新規 ）

全国 （新規）

本県（新規）

全国（有効)

本県（有効）

元
年度

2 3 4 5

本県 1.33 1.12 1.30 1.34 1.20

全国 1.55 1.10 1.16 1.31 1.29

就業
地別

本県 1.42 1.18 1.36 1.43 1.30

本県 1.95 1.88 2.13 2.21 2.08

全国 2.35 1.90 2.08 2.30 2.28

就業
地別

本県 2.08 1.97 2.24 2.36 2.25

求人倍率

有効

受理
地別

受理
地別

新規

５年
12月

６年
１月

２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

1.16 1.18 1.21 1.20 1.21 1.17 1.15 1.13 1.14 1.11 1.11 1.12 1.10

1.27 1.27 1.26 1.28 1.26 1.24 1.23 1.24 1.23 1.24 1.25 1.25 1.25

1.26 1.28 1.30 1.29 1.31 1.27 1.25 1.24 1.24 1.22 1.22 1.22 1.20

2.07 2.09 2.07 2.12 2.15 1.86 2.04 2.07 2.09 1.88 2.03 2.00 2.02

2.25 2.28 2.26 2.38 2.17 2.16 2.26 2.22 2.32 2.22 2.24 2.25 2.26

2.22 2.29 2.24 2.25 2.32 2.07 2.17 2.25 2.32 2.07 2.22 2.17 2.18



３­１.　求職の動き(一般・パート、原数値）

新規求職申込件数が２か月連続で前年同月を下回り、有効求職者数が５か月連続で前年同月を下回った。

各月右欄は、前年同月比(％)

うち３４歳以下

うち５５歳以上

うち65歳以上

有効求職者数

うち３４歳以下

うち５５歳以上

うち６5歳以上

３­２．　新規求職申込件数の態様別状況（一般・パートのうち常用、原数値 )

各月右欄は、前年同月比(％)

在職求職者

離職求職者

うち事業主都合

うち自己都合

無業求職者

　　　　　　
－ ３ －
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0.44,542

1.9

590

▲ 12.73,342

▲ 1.36,245

491

▲ 6.0

11,489

▲ 7.9

12,279

▲ 4.6
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▲ 0.6

▲ 2.1

12,417

2.1

▲ 2.1

▲ 7.6
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▲ 8.8

8.1

830 641

1,472

▲ 0.8

0.9
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▲ 1.7
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▲ 7.11.9
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3.5
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▲ 9.2

2,404
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2.71,975

9,193

2,995

6,553

3,558

5.5

４５歳以上

0.6

0.6

6.1

1.3

6,657

令和５年度

4,354

5,126

12,506

882

15,479

34,490

8.1

0.0

新規求職申込件数
6,833

▲ 7.11,852

(  月平均  )

4.3

▲ 11.1

970

1.1

10.9

9.1

▲ 1.8

無業求職者が２か月ぶりに前年同月を上回った一方、在職求職者が３か月ぶり、離職求職者が５か月連続で前年同月を下回った。

▲ 9.7

雇用保険受給者
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１２月
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▲ 7.6
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４.　就職の動き(一般・パート）

就職件数は、すべての年齢層で前年同月を下回った。
各月右欄は、前年同月比(％)

就職件数

うち３４歳以下

うち５５歳以上

うち６5歳以上

５.正社員の求人・求職状況（原数値）

正社員有効求人倍率は、前年同月を0.01P下回った。

各月のうち右欄は、前年同月比(求人数、求職者数は％、その他はポイント)　

（※）正社員有効求職者数・・・・パートを除く常用の有効求職者数（派遣労働者や契約社員を希望する者も含まれている。）

６.令和６年度　鹿児島労働局　安定所別　有効求人倍率の推移（一般・パート、原数値）

－ ４－

504 ▲ 8.9

223

▲ 4.1 ▲ 7.4▲ 2.1 623▲ 1.8 722688

４４歳以下
1,117

540

▲ 10.5

▲ 5.8 2,074

184

１２月

▲ 9.2

▲ 0.4

915

1,935

１０月

764

▲ 15.3

▲ 13.4

▲ 11.2

432

1,679

▲ 11.2

▲ 7.9

▲ 14.6▲ 10.0

▲ 6.7

１１月

▲ 8.1

2,229

1,053

▲ 9.5

961

▲ 10.5

211

▲ 7.0 634 528▲ 2.0

▲ 5.5

▲ 18.2▲ 6.6

1,176

0.6

593

652

▲ 1.1

▲ 14.4

1,113

8.1 184

▲ 7.2

▲ 10.0

▲ 4.91,059

463

▲ 3.4

876

９月

▲ 9.8

令和６年

４５歳以上

617

729

249

678

1,256

雇用保険受給者

(  月平均  )

▲ 6.52,373

623

令和５年度

１２月

3.2

令和５年度
(  月平均  ) ９月 １０月 １１月

正社員新規求人数 7,153 ▲ 3.7 6,622 ▲ 7.4 ▲ 8.16,532 ▲ 7.0 6,4567,574

新規求人数に占める割合 50.0% 2.0 54.4%54.2% 2.8 ▲ 0.949.7%

1.08 ▲ 0.06 1.04 ▲ 0.01 ▲ 0.011.05 ▲ 0.03 1.10 ▲ 0.01

4.051.9% 1.4

1.16

正社員有効求人数 20,944 ▲ 3.2 19,644 ▲ 4.7

正社員有効求人倍率

▲ 4.7

0.01 1.06 0.02 1.11 0.03

▲ 5.2 20,032 ▲ 4.1

全　　国 1.02 0.01 1.01 ▲ 0.01

50.6% 2.0 53.6%

1.03

52.3%

19,941

▲ 3.0 18,227 17,156

19,842

1.2

正社員有効求職者数（※） 19,390 1.8 18,859 ▲ 4.2

有効求人数に占める割合

▲ 1.5 55.0%

2.7

18,982 ▲ 3.3 ▲ 3.9

1.4 52.3% 0.8 52.4%

令和６年

▲ 1.4有効求職者に占める割合 56.2% ▲ 1.1 55.9% ▲ 0.6 55.6% ▲ 0.7 54.8%

令和５年12月 1.31 2.19 0.94 1.12 1.49 1.13 1.01 1.29 1.02 1.65 1.33 1.46 1.21 1.28
令和６年１月 1.30 2.02 0.93 1.11 1.48 1.17 1.05 1.23 1.01 1.37 1.30 1.42 1.23 1.27

２月 1.33 2.18 1.02 1.09 1.50 1.15 1.09 1.31 0.99 1.39 1.27 1.61 1.31 1.30
３月 1.28 1.98 0.99 1.05 1.38 1.11 0.97 1.26 0.93 1.33 1.23 1.35 1.20 1.23
４月 1.21 1.90 0.94 0.96 1.28 1.01 0.85 1.14 0.86 1.34 1.14 1.20 1.14 1.15
５月 1.12 1.74 0.86 0.95 1.28 0.97 0.80 1.11 0.84 1.26 1.04 1.06 1.09 1.08
６月 1.10 1.59 0.88 0.96 1.33 0.96 0.76 1.04 0.91 1.27 1.05 1.02 1.09 1.07
７月 1.12 1.61 0.88 0.99 1.35 1.00 0.84 1.05 0.90 1.33 1.11 1.04 1.10 1.10
８月 1.11 1.80 0.91 0.99 1.35 1.01 0.92 1.00 0.86 1.32 1.14 1.02 1.04 1.09
９月 1.08 1.95 1.01 1.02 1.32 1.00 0.89 1.01 0.80 1.37 1.12 1.03 1.02 1.09
10月 1.13 2.02 0.98 0.99 1.37 1.01 0.84 1.06 0.84 1.39 1.14 1.02 1.09 1.12
11月 1.18 2.09 1.01 0.97 1.40 1.05 0.84 1.01 0.91 1.49 1.15 1.03 1.10 1.15
12月 1.25 2.23 1.05 1.00 1.48 1.10 0.91 1.08 0.94 1.53 1.22 1.06 1.16 1.21

安定所 鹿児島 熊毛 川内 宮之城 鹿屋 局計名瀬 指宿国分 大口 加世田 伊集院 大隅 出水



（参　　　　考）

概　　況
・ 鹿児島県の令和６年平均の受理地別有効求人倍率は1.15倍となり、前年を0.08ポイント下回った。

なお、全国の令和６年平均の受理地別有効求人倍率は1.25倍となり、前年を0.06ポイント下回った。

・ 鹿児島県の令和６年平均の就業地別有効求人倍率は1.25倍となり、前年を0.07ポイント下回った。

１.　求人倍率の推移(  パートを含む、　原数値  )

２.　求人・求職の動き(  パートを含む、原数値  )

(   ) 内前年比(％)

－ ５ －

13,581

(▲ 16.4)

(▲ 6.6)

６年（月平均）

鹿　児　島　の　雇　用　失　業　情　勢

（　令和６年総括分　）

３０年 元年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1.31
有効求人倍率

本県 1.31 1.35 1.14 1.25

2.04

1.35 1.23 1.15

全国 1.61 1.60 1.18 1.13 1.28 1.25

新規求人倍率
本県 1.87 1.98 1.85 2.05 2.25 2.08

2.29 2.25全国 2.39 2.42 1.95 2.02 2.26

Ｅ　製造業

新規求人数 15,596 (7.9) 14,547 (▲ 6.7)

Ｄ　建設業 1,510 (3.9) 1,412 (▲ 6.5) 1,368 (▲ 3.1)

(17.2) 570 (▲ 3.6) 549

1,568 (11.0) 1,247 (▲ 20.5) 1,043

(▲ 3.7)

Ｉ　卸売業、小売業 2,094 (5.1) 1,924 (▲ 8.1) 1,848 (▲ 4.0)

Ｈ　運輸業、郵便業 591

4,555 (▲ 4.9)

Ｍ　宿泊業、飲食サー ビス業 992 (28.4) 938 (▲ 5.4)

(▲ 7.2)

820

(7.8) 1,387 (▲ 10.8) 1,287

(▲ 12.6)

44,488 (9.6) 42,167 (▲ 5.2) 39,472

Ｐ　医療、福祉 4,876 (5.8) 4,789 (▲ 1.8)

Ｒ　サービス業（他に分類されないもの） 1,555

34,234 (▲ 0.4)

新規求職申込件数 6,941 (▲ 1.6) 6,990 (0.7)

有効求人数

6,662

４年（月平均） ５年（月平均）

(▲ 4.7)

有効求職者数 32,952 (1.2) 34,361 (4.3)

(▲ 6.4)

0.2

0.6

1.0

1.4

1.8

2.2

2.6

３０年 元年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

（ 倍 ）

本県 (  有効 )

全国 (  有効 )

本県 (  新規 )

全国 （ 新規 ）

全国 （新規）

本県（新規）

全国（有効）

本県（有効）



〇新規求人数・・・・・・ ハローワークにおいて当該期間中に受け付けた求人数。

「前月から繰越された有効求人数」と当月の「新規求人数」の合計。

ハローワークにおいて当該期間中に新たに受け付けた求職申込の件数と、新たにハローワーク
インターネットサービスからオンライン登録を行った件数（オンライン登録者）の合計。

「前月から繰越された有効求職者数及び有効オンライン登録者」と当月の「新規求職申込件数」
の合計。

求職者数に対する求人数の割合。
求人を受理したハローワークが所在する地域ごとに集計した数値である受理地別求人倍率と、
実際に就業する地域ごとに集計した数値である就業地別求人倍率がある。

「新規求人数」÷「新規求職申込件数」（新規オンライン登録者を含む）。

「月間有効求人数」÷「月間有効求職者数」（月間オンライン登録者を含む）。

「正社員の有効求人数」÷「パートを除く常用の有効求職者数」（月間オンライン登録者を含む）。
ただし、「パートを除く常用の有効求職者」には、派遣労働者や契約社員を希望する者も含まれるため、
厳密な意味での正社員有効求人倍率より低い値となる。

１年を周期として繰り返す季節的な要因による変動の影響を取り除いた値。
求人数や求職数は、経済状況だけでなく、社会習慣等の季節的な理由によっても変化する。
そのため、季節変動を有する系列の分析を行う際には、季節的な理由による変動を排除する必要が
あり、この季節変動の除去を「季節調整」という。

毎年１回（１月分公表時に）季節調整値替えが行われ、過去の季節調整値は改訂される。

実際の数値（季節調整前の数値）。

ハローワークの有効求職者が、ハローワークの紹介により就職したことを確認した件数と、
オンライン登録者がハローワークインターネットサービスから自主的に応募し就職が確認された
件数の合計。

〇一        般・・・・・ パートタイム以外のものをいう。

パートタイムの略。１週間の所定労働時間が同一の事業所に雇用されている通常の労働者の１週間の
所定労働時間に比べて短いものをいう。

雇用契約において雇用期間の定めがない、又は４か月以上の雇用期間が定められているもの
（季節労働を除く）。

パートタイムを除く常用のうち、勤め先で正社員・正職員などと呼称される正規労働者をいう。

         （注）　ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和3年9月以降の数値には、ハローワークに
　            　 来所せず、オンライン上で求職登録した求職者数や求職者がハローワークインターネットサービスの求人に
　            　 直接応募した就職件数等が含まれている。

－ ６ －

－ ６ －
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鹿児島労働局
有　効　求　人 有効求人倍率

性　計 男 女 性　計 性　計
職業計 31,043 13,662 17,342 35,139 1.13
管理的職業従事者 67 62 5 65 0.97
専門的・技術的職業従事者 4,499 1,493 3,005 9,166 2.04
製造技術者（開発） 55 51 4 69 1.25
製造技術者（開発を除く） 257 183 74 157 0.61
建築・土木・測量技術者 126 113 13 1,159 9.20
情報処理・通信技術者 301 231 70 285 0.95
その他の技術者 15 13 2 40 2.67
医師、歯科医師、獣医師、薬剤師 77 23 54 212 2.75
保健師、助産師、看護師 1,205 68 1,137 2,773 2.30
医療技術者 380 152 228 1,001 2.63
その他の保健医療従事者 309 103 206 461 1.49
社会福祉専門職従事者 986 183 802 2,480 2.52
美術家、デザイナー、写真家、映像撮影者 366 152 214 68 0.19
その他の専門的職業 422 221 201 461 1.09
事務的職業 7,127 1,922 5,191 3,467 0.49
一般事務従事者 6,245 1,470 4,763 2,571 0.41
会計事務従事者 338 155 181 305 0.90
生産関連事務従事者 99 65 34 167 1.69
営業・販売関連事務従事者 156 71 85 275 1.76
外勤事務従事者 8 8 0 10 1.25
運輸・郵便事務従事者 28 18 10 90 3.21
事務用機器操作員 253 135 118 49 0.19
販売の職業 1,591 650 939 3,215 2.02
商品販売従事者 1,162 301 859 2,014 1.73
販売類似職業従事者 40 22 18 19 0.48
営業職業従事者 389 327 62 1,182 3.04
サービスの職業 3,643 1,158 2,483 8,251 2.26
家庭生活支援サービス職業従事者 8 3 5 9 1.13
介護サービス職業従事者 1,230 392 837 3,194 2.60
保健医療サービス職業従事者 199 19 180 686 3.45
生活衛生サービス職業従事者 182 32 150 480 2.64
飲食物調理従事者 1,012 343 668 1,870 1.85
接客・給仕職業従事者 531 146 385 1,399 2.63
居住施設・ビル等管理人 123 113 10 37 0.30
その他のサービス職業従事者 358 110 248 576 1.61
保安職業従事者 151 151 0 725 4.80
農林漁業従事者 451 337 113 760 1.69
生産工程従事者 1,866 1,168 697 3,136 1.68
生産設備制御・監視従事者（金属製品） 38 35 3 15 0.39
生産設備制御・監視従事者（金属製品を除く） 66 47 19 112 1.70
機械組立設備制御・監視従事者 24 22 2 9 0.38
製品製造・加工処理従事者（金属製品） 163 134 29 390 2.39
製品製造・加工処理従事者（金属製品を除く） 792 379 413 1,558 1.97
機械組立従事者 307 226 81 180 0.59
機械整備・修理従事者 163 161 2 576 3.53
製品検査従事者（金属製品） 40 17 23 23 0.58
製品検査従事者（金属製品を除く） 22 8 14 63 2.86
機械検査従事者 67 34 33 73 1.09
生産関連・生産類似作業従事者 184 105 78 137 0.74
輸送・機械運転従事者 801 769 31 1,595 1.99
鉄道運転従事者 1 1 0 0 0.00
自動車運転従事者 586 564 22 1,183 2.02
船舶・航空機運転従事者 6 6 0 0 0.00
その他の輸送従事者 78 72 6 72 0.92
定置・建設機械運転従事者 130 126 3 340 2.62
建設・採掘従事者 463 452 11 1,989 4.30
建設躯体工事従事者 43 41 2 330 7.67
建設従事者（建設躯体工事従事者を除く） 110 108 2 435 3.95
電気工事従事者 119 116 3 327 2.75
土木作業従事者 186 182 4 882 4.74
採掘従事者 5 5 0 15 3.00
運輸・清掃・包装等従事者 4,439 2,443 1,990 2,770 0.62
運搬従事者 738 618 119 933 1.26
清掃従事者 882 375 506 996 1.13
包装従事者 137 38 99 112 0.82
その他の運搬・清掃・包装等従事者 2,682 1,412 1,266 729 0.27
分類不能の職業　　　 5,945 3,057 2,877 0 0.00
※常用＋常用的パートタイム
※令和５年４月分より職業欄は日本標準職業分類で表記しています。

職業別常用有効求人・有効求職状況

６年　　１２月
有　　　効　　　求　　　職


